

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
và công tác dân vận chính quyền năm 2023**

UBND xã Tịnh Châu báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Chủ tịch UBND xã trực tiếp phụ trách công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở tại địa phương¹, chỉ đạo ban hành các văn bản:

- Ban hành kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023.

- Ban hành kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023.

- Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 01/7/2023 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã Tịnh Châu.

Đồng thời, UBND xã đã cụ thể hóa chủ trương trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp thành chương trình công tác năm, đảm bảo phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh phù hợp tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, địa phương mình. Lãnh đạo UBND xã thường xuyên theo dõi, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các công chức chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được phân công, vừa đảm bảo tiến độ hoàn thành đúng quy định, vừa đạt (phần đầu vượt) chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023

a. Lĩnh vực kinh tế

Tốc độ tăng trưởng kinh tế 11,37% (NQ 11,39%).

Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh năm 2010) ước đạt 482,23/456,72 tỷ đồng, đạt 105,59% KH năm, tăng 17,36% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó:

+ Ngành Dịch vụ ước đạt 229,57/219,26 tỷ đồng, đạt 104,70% KH năm, tăng 17,57% so với cùng kỳ 2022.

+ Ngành Công nghiệp-xây dựng ước đạt 172,50/159,25 đạt 108,32% tăng 23,66% so với cùng kỳ.

+ Ngành Nông nghiệp ước đạt 80,16/78,21 đạt 102,49% tăng 5,31% so với cùng kỳ.

¹ Theo quyết định số 185/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND xã Tịnh Châu

- Về cơ cấu kinh tế:

+ Dịch vụ: 47,61% (KH 48,01%)

+ Công nghiệp - Xây dựng: 35,77% (KH 34,87%)

+ Nông - Lâm nghiệp: 16,62% (KH 17,12%)

*** Sản xuất nông – lâm nghiệp**

- **Về trồng trọt:** Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững trên địa bàn, triển khai thực hiện chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm - OCOP*” Hoàn thành thu hoạch lúa vụ Đông xuân và vụ hè thu. Tổng sản lượng lương thực là 2.494,8/2.466,8 tấn, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ. Nhìn chung năng suất các loại cây trồng vụ hè đạt kế hoạch đề ra². Kết quả tổng sản lượng lương thực là 2.494,8/2.466,8 tấn, đạt 101,1% kế hoạch, tăng 0,7% so với cùng kỳ.

- **Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc 2.790 con (Trong đó: đàn trâu 30/30 con, đạt 100% KH, đàn bò 1.872/1.860 con đạt 100,6% KH, đàn lợn 935/900 con đạt 103,8% KH). UBND xã chỉ đạo Cán bộ thú ý thường xuyên theo dõi, tiến hành phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường tại các thôn đồng thời khuyến cáo nhân dân không được thả rông đàn gia súc (trâu, bò), vệ sinh chuồng trại;

Công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm luôn được chú trọng. Đã tổ chức tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng, viêm da nổi cục ở trâu bò, dịch tả lợn cho đàn gia súc, triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi³.

- **Về lâm nghiệp:** Diện tích rừng trong quy hoạch 3 loại rừng là 8,71ha; diện tích ngoài quy hoạch 03 loại rừng là 124 ha. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng luôn được chú trọng, tình hình bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua tương đối ổn định.

- **Về chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới nâng cao :** Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao. Xã đã được thành phố công nhận xã đạt chuẩn chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng xã NTM nâng cao năm 2022, đến nay đã được các phòng ban chuyên môn thành phố thẩm định đạt kết quả 19/19 tiêu chí. UBND xã trình thành phố thẩm định đề nghị xét công nhận xã

² Cây lúa: Diện tích gieo sạ là 318,82 ha; sản lượng thu hoạch là 2069,5 tấn; năng suất bình quân là 64,9 tạ/ha; Cây ngô: Diện tích gieo trồng là 69ha; sản lượng thu hoạch là 425,4tấn; năng suất bình quân là 61,7 tạ/ha. Rau các loại: Diện tích gieo trồng là 165 ha; sản lượng thu hoạch là 3704,7 tấn; năng suất bình quân là 224,5 tạ/ha. Cây lạc: diện tích gieo trồng là 8 ha; sản lượng thu hoạch là 17,7 tấn; năng suất bình quân là 20,5 tạ/ha; Cây mì: diện tích gieo trồng là 01 ha

³ Vắc xin LMLM 1.000/1.500 liều đạt 66,66% KH, vắc xin viêm da nổi cục 1.550/1.500 liều đạt 103,3%, vắc xin Dịch tả lợn 725/800liều đạt 90,6%; vắc xin THT 950/1.500 liều đạt 63,33%; vắc xin cúm gia cầm 7.000 liều. Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi tại 01 chợ, 14 cơ sở giết mổ và các hộ chăn nuôi trên địa bàn; với tổng số hóa chất Iodine đã phun là 72 lít.

Tỉnh Châu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022. Ngày 26/9/2023 tỉnh đã về thăm định tiêu chí NTM nâng cao.

Mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 – 2025 (*mô hình chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản, với 15 hộ, 15 con*) và hiện nay đang làm các thủ tục để đấu thầu qua mạng; Xây dựng kế hoạch, dự án liên kết chăn nuôi bò cái lai zebu sinh sản thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2022, năm 2023 với 19 hộ, 19 con bò theo hướng dẫn cấp trên.

- *Về công nghiệp – xây dựng*: Tiếp tục phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, các ngành nghề, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi ổn định và mở rộng quy mô sản xuất. Đến nay các ngành nghề kinh doanh trên địa bàn duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả, trong năm, giá trị sản xuất công nghiệp -ss xây dựng trên địa bàn ước đạt 101,09/159,25 tỷ đồng đạt 63,48%.

*** Công nghiệp - xây dựng**

Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng (giá SS 2010) trên địa bàn thực hiện 172,50 tỷ đồng, đạt 108,32% KH, tăng 23,66% so với cùng kỳ năm trước.

Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định và vẫn giữ mức tăng trưởng, phát triển; các cơ sở công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn kịp thời có biện pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Về xây dựng cơ bản: Trong năm tổng kế hoạch vốn thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn năm 2023 là 10.328 triệu đồng, thực hiện giải ngân 8.615 triệu đồng đạt 83,4%. Nghiệm thu đưa vào sử dụng và quyết toán công trình: BTXM các tuyến đường, thoát nước tình thế và xây dựng cầu bản trên địa bàn xã Tịnh Châu. Đã triển khai hoàn thành và đưa vào sử dụng 10 công trình nông thôn mới năm 2022. Triển khai thi công công trình nông thôn mới năm 2023: BTXM nội đồng ĐH521 - Gò Bỏ xã Tịnh Châu thôn Kim Lộc, xã Tịnh Châu; Mương thoát nước ĐH 530 - Phùng Chương xã Tịnh Châu.

Triển khai thi công hoàn thiện 02 công trình: sửa chữa nhà văn hóa xã; 04 tuyến mương, chiều dài 1,508 km

Hợp dân vận động hiến đất để triển khai xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế hỗ trợ 100% xi măng của UBND tỉnh năm 2023. Đến nay đã triển khai thi công các tuyến đường BTXM ngõ xóm theo cơ chế hỗ trợ xi măng là 47 tuyến, chiều 3,205 km

Nghiệm thu hoàn thành công trình: Duy tu bảo dưỡng tuyến đường: Đặng Văn Lang - Nguyễn Chương; Cửa hàng xăng dầu - Xóm Bầu xã Tịnh Châu; BTXM các tuyến đường, thoát nước tình thế và xây dựng cầu bản trên địa bàn xã Tịnh Châu.

Phối hợp với các đơn vị tư vấn thiết kế khảo sát, lập thủ tục trình phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình chuẩn bị triển khai năm 2023: Sửa chữa, cải tạo Bảng bia di tích Thành cổ Châu Sa trên địa bàn xã Tịnh Châu. Phối hợp

BQL Dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố triển khai thi công 01 tuyến mương nội đồng trên địa bàn

*** Về dịch vụ:**

Để duy trì ngành dịch vụ, UBND xã đã tập trung chỉ đạo phát triển ngành dịch vụ; tăng cường công tác quản lý chợ, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao hiệu quả hoạt động của chợ và các cơ sở buôn bán kinh doanh dịch vụ trên địa bàn. Tình hình cung cầu hàng hóa và giá cả các mặt hàng thiết yếu cơ bản ổn định, không xảy ra hiện tượng khan hàng, nâng giá. Giá trị của ngành Dịch vụ trên địa bàn là 229,57 tỷ đồng đạt 104,70%, tăng 17,57% so với cùng kỳ.

b. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

*** Về y tế:**

Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh. Tổng số lượt người đến khám tại trạm 3.710/2.421 lượt người đến khám đạt 135,86%. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế⁴. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi là 14,2%, thể nhẹ cân 6,6%. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được duy trì thường xuyên. Triển khai thực hiện tốt Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và đề án chăm sóc sức khỏe Người cao tuổi. Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 75 thẻ.

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm, chú trọng. Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh. Qua kiểm tra không phát hiện cơ sở nào vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

*** Về giáo dục - đào tạo:**

Đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học tại các cấp học; tổng kết năm học 2022-2023. Kết quả xét công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học là 100/100 học sinh, đạt 100%, có 69/70 em học sinh tốt nghiệp THCS, đạt 98,57 % . Tổ chức triển khai các hoạt động hè cho học sinh

Năm học mới 2023-2024 toàn xã có 851 em: Trong đó Trường Mầm Non có 131 cháu, Tiểu học và THCS là 720 học sinh (*Tiểu học 397 HS, THCS 323 HS*). Tiếp tục giữ vững phổ cập giáo dục Mầm Non, Tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập THCS. Trường Mầm Non Tịnh Châu được công nhận đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 tại Công văn số 1668/SGDDĐT-GDTrH ngày 14/8/2023.

*** Về lao động - thương binh và xã hội:**

Tập trung chăm lo công tác an sinh xã hội trên địa bàn, thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với 541 suất quà⁵, số tiền 232.600.000 đồng, cùng với các tổ chức thành viên, các tổ chức

⁴ Trẻ em <01 tuổi được tiêm phòng 92/90 đạt 102%; phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván 93/88 đạt 105,6%, Chương trình uống Vitamin A cho trẻ từ 6-36 tháng 320/320 đạt 100%...

⁵ Trong đó: Quà Chủ tịch nước 138 suất, số tiền 42.600.000 đồng; tỉnh 235 suất, số tiền 99.100.000 đồng; thành phố 245 suất, số tiền 82.000.000 đồng; xã 37 suất, số tiền 8.900 đồng

cá nhân hỗ trợ tặng quà cho 116 hộ nghèo, hộ cận nghèo là 395 suất quà, số tiền 400 ngàn đồng; tổ chức thăm các cơ sở tôn giáo, các cơ quan, đơn vị. Cấp gạo đỏ lửa cho hộ thật sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán là 3.315 kg, với 101 hộ, 221 khẩu.

Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp cho thương binh, người có công cách mạng cho 67 đối tượng với kinh phí 1.122 triệu đồng. Đã hoàn chỉnh hồ sơ và trình UBND thành phố Quảng Ngãi ban hành quyết định cho 52 hồ sơ đối tượng BTXH. UBND xã ban hành quyết định cho 37 hộ nghèo, 65 hộ cận nghèo và 67 hộ làm nông-lâm-ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình. Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho 30 người nghèo, 124 người cận nghèo, 103 người từ 60 đến dưới 80 tuổi làm nông-lâm-ngư và diêm nghiệp có mức sống trung bình, 485 người BTXH, 147 thẻ người có công.

Tổ chức tiếp nhận và truy điệu 01 mộ liệt sĩ vào nghĩa trang liệt sĩ xã Tịnh Châu (*mộ liệt sĩ Đỗ Quyền từ nghĩa trang liệt sĩ tỉnh Bình Dương về nghĩa trang liệt sĩ Tịnh Châu*). Phối hợp với Hội hỗ trợ gia đình liệt sĩ Việt Nam khai quật 17 hài cốt liệt sĩ tại các hàng mộ 03, 04, 05, 06 tại Nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Tổ chức cho trẻ em vui Tết Trung thu năm 2023; kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. Xây dựng kế hoạch bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa và cơ quan văn hóa năm 2023.

2. Công tác cải cách hành chính; việc công khai minh bạch, tạo thuận lợi cho Nhân dân tiếp cận, giám sát hoạt động của UBND xã

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo về thực hiện cải cách hành chính đảm bảo đúng chỉ đạo của cấp trên⁶. Qua đó, triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai, niêm yết các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế “*một cửa*” theo đúng quy định.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan như duy trì ứng dụng phần mềm Một cửa điện tử dùng chung, phần mềm Quản lý văn bản iOffice, chữ ký số, các phần mềm chuyên môn nghiệp vụ khác như quản lý hộ tịch,... Qua đó, góp phần thực hiện các mục tiêu nâng cao hiệu quả quản lý, giảm chi phí, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, tổ chức khi thực hiện các thủ tục hành chính tại địa phương.

Đã thực hiện rà soát đánh giá TTHC năm 2023 đối với 1 thủ tục (đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ, con)⁷.

⁶ Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 31/12/2022 về việc thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về việc ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/3/2023 Truyền thông về công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 24/02/2023 về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023... và các văn bản khác có liên quan khác.

⁷ Báo cáo số 166/BC-UBND ngày 04/8/2023 của UBND xã Tịnh Châu.

Đã triển khai áp dụng biên lai điện tử, thanh toán trực tuyến tại Bộ phận một cửa xã Tịnh Châu⁸ từ ngày 03/4/2023. Tính đến ngày 31/10/2023, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 62,41%.

Đã triển khai tiếp nhận hồ sơ TTHC liên thông trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia (thủ tục liên thông về khai sinh, khai tử).

Trong kỳ báo cáo, UBND xã đã tiếp nhận và trả kết quả cho 3.211 hồ sơ thủ tục hành chính của công dân, tổ chức. Số hồ sơ đã giải quyết là 3.209 hồ sơ, số hồ sơ rút là 2 hồ sơ. Trong đó: Đã trả trước hạn, đúng hạn là 3.110 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96,91%; trả quá hạn là 99 hồ sơ (có phát hành thông báo xin lỗi và hẹn lại ngày trả kết quả). Hồ sơ phát sinh trực tuyến là 1.294/3.211 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 40,3%. Tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của công dân, tổ chức đến giao dịch tại cơ quan; kết quả, trong kỳ báo cáo có 100% ý kiến đánh giá mức độ hài lòng trở lên đối với các tiêu chí.

3. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Công tác tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

a) Về công tác tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Xác định công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư là nhiệm vụ quan trọng trong công tác quản lý Nhà nước, là yếu tố góp phần đảm bảo an ninh chính trị, gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cấp ủy và chính quyền xã đã ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền về công tác tiếp công dân như thông báo lịch tiếp công dân định kỳ, quyết định phân công công chức tiếp công dân thường xuyên...⁹

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại thực hiện theo đúng quy định. Tính đến ngày 31/10/2023, UBND xã đã tiếp 29 lượt/29 người đến cơ quan phản ánh các vấn đề về đất đai, tranh chấp ranh rào¹⁰. Qua tiếp dân, cán bộ, công chức tiếp dân đã giải thích những thắc mắc, kiến nghị của công dân. Tổng số đơn đã tiếp nhận 19 đơn/19 vụ việc (*trong đó TP chuyển 03 đơn/03 vụ việc*). Đã giải quyết xong 15 đơn/15 vụ việc, đang giải quyết 04 đơn/04 vụ việc.

b) Về công tác đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu chính quyền

Xác định công tác đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu chính quyền là một trong những giải pháp có hiệu quả về việc phát huy quyền làm chủ trực tiếp của Nhân dân, tăng cường trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo các cấp và đảng viên thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp để tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân, nhằm củng cố lòng tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản

⁸ Đã ban hành thông báo số 23/TB-UBND ngày 03/4/2023 về việc áp dụng hình thức thanh toán trực tuyến tại Bộ phận một cửa xã Tịnh Châu.

⁹ Đã ban hành Thông báo số 114/TB-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND xã về lịch tiếp công dân định kỳ năm 2023, vào ngày thứ 5 hàng tuần; Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc phân công chức kiêm nhiệm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên.

¹⁰ Tiếp công dân định kỳ lượt 10/10 người và tiếp dân thường xuyên 19 lượt/19 người

lý điều hành của Nhà nước. Do đó, công tác đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân luôn được lãnh đạo địa phương quan tâm, chỉ đạo thực hiện¹¹.

Đã tổ chức 1 đợt đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân về các vấn đề giải quyết TTHC liên quan đến lĩnh vực: hộ tịch, giải quyết bảo trợ xã hội. Có 1 lượt công dân tham gia với 2 ý kiến, đã giải thích và trả lời cho công dân được rõ về nội dung kiến nghị¹².

4. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính. Công tác kiểm tra, xử lý cán bộ, công chức vi phạm đạo đức công vụ, gây phiền hà cho Nhân dân.

Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan căn bản chấp hành đúng quy định; cán bộ, công chức nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế làm việc; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật. Trong kỳ báo cáo, không phát hiện trường hợp vi phạm đạo đức công vụ hay phản ánh của công dân về thái độ ứng xử của cán bộ, công chức làm việc tại cơ quan.

5. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh

Ban thường trực MTTQ Việt Nam xã đã ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa UBND xã và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Ngoài ra, để thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã ban hành Chương trình về thực hiện giám sát, phản biện xã hội góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2023.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã thể hiện tốt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức thành viên thực hiện các phong trào, nhiệm vụ công tác dân vận, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở kết hợp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên; bảo vệ quyền lợi chính đáng cho cán bộ, công chức và người lao động tại cơ quan; tiến hành đi sâu, đi sát cơ sở, tham gia sinh hoạt chi đoàn, chi hội nhằm nắm bắt tình hình Nhân dân và qua đó, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của Nhân dân để kịp thời giải quyết; tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Trong năm, đoàn thể đã phối hợp cùng mặt trận tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến (đạt tỷ lệ 40,3%), thanh

¹¹ Đã ban hành kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 về việc Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân trên địa bàn xã năm 2023.

¹² Thông báo số 48/TB-UBND ngày 19/7/2023 của Chủ tịch UBND xã về việc tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã với Nhân dân năm 2023. Thông báo số 52/TB-UBND ngày 03/8/2023 về việc kết luận của Chủ tịch UBND xã sau Hội nghị đối thoại.

toán trực tuyến (đạt tỷ lệ 62,41%), kích hoạt định danh điện tử (đã đạt tỷ lệ 81%); giám sát việc tổ chức hoạt động của các cơ sở mầm non trên địa bàn; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết nguyên đán, trung thu....

6. Kết quả đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo”

UBND xã Tịnh Châu đã đăng ký tổ chức thực hiện 01 mô hình “Dân vận khéo” năm 2021, với các thông tin sau:

- Tên mô hình: Vận động Nhân dân hiến đất vật kiến trúc làm đường giao thông nông thôn

- Nội dung thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tự nguyện hiến đất, vật kiến trúc để mở rộng các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn 3 thôn thuộc xã Tịnh Châu.

- Trong kỳ báo cáo, đã tổ chức họp dân vận động hiến đất để triển khai xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn theo cơ chế hỗ trợ 100% xi măng của UBND tỉnh năm 2023. Đến nay đã triển khai thi công các tuyến đường BTXM ngõ xóm theo cơ chế hỗ trợ xi măng là 47 tuyến, chiều 3,205 km. Ban phát triển thôn đã vận động 250 hộ dân hiến 3.335,85 m² đất để mở rộng đường GTNT nội đồng, ngõ xóm.

Ngoài ra, UBND xã còn triển khai thực hiện mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC tại đội 2, thôn Phú Bình (với 5 tổ được thành lập); mô hình Cổng trường an toàn giao thông tại các trường TH&THCS Trần Quý Hai.

7. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

7.1 Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Pháp lệnh 34

Chính quyền địa phương xã đảm bảo công khai 11 nội dung quy định tại Pháp lệnh để nhân dân được biết. Việc công khai được thực hiện bằng hình thức niêm yết tại cơ quan, trên hệ thống đài truyền thanh và thông qua Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân, tập trung vào các nội dung như Kế hoạch huy động thu các loại quỹ năm 2023; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, công tác tuyển chọn và gọi khám nghĩa vụ quân sự năm 2024; công khai nội dung chi trả tiền trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng chính sách;...

Đã thực hiện niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã các nội dung như định mức thu các loại quỹ năm 2023; cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân; đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí khi thực hiện các thủ tục hành chính tại cơ quan; các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết công việc liên quan đến nhân dân (*áp dụng tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả*).

Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân gắn với cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”; phát huy chế độ dân chủ đại diện, nâng cao chất lượng và hiệu lực hoạt động của chính quyền, thực hiện chế độ dân chủ trực tiếp để Nhân dân bàn bạc và quyết định những công việc liên quan thiết thực với quyền lợi của Nhân dân. Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp về chủ

trương và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng trong phạm vi của xã, thôn do nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc một phần kinh phí và các công việc khác trong nội bộ cộng đồng dân cư phù hợp với quy định của pháp luật.

Nhằm nâng cao tính dân chủ trong cộng đồng dân cư, chính quyền địa phương tổ chức thực hiện tốt những nội dung nhân dân bàn, biểu quyết theo quy định.

Nhân dân thực hiện quyền giám sát của mình bằng hình thức thông qua người đại diện là Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, hoặc trực tiếp giám sát thông qua Luật khiếu nại tố cáo và kiến nghị đề xuất đến cơ quan có thẩm quyền. Nhân dân giám sát hoạt động của các đại biểu dân cư, hoạt động của cơ quan Nhà nước ở cơ sở thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND.

Đảng ủy, UBND xã, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tạo mọi điều kiện cho việc giám sát của nhân dân trong việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND cấp trên, ý kiến kiến nghị của cử tri và tình hình hoạt động của các đại biểu HĐND, việc thu, chi ngân sách, quyết toán các công trình xây dựng trên địa bàn, về quản lý và sử dụng đất đai, về thực hiện các chính sách xã hội...; giám sát về việc thực hiện chốt độ tuổi thanh niên từ 18-25 theo Luật nghĩa vụ quân sự ở xã, Giám sát xét đối tượng bảo trợ xã hội; công tác cải cách hành chính, xét cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất...

Dưới sự lãnh đạo của cấp Đảng ủy, chính quyền địa phương, Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng xã đảm bảo hoạt động có hiệu quả, kịp thời nắm bắt những vấn đề mới nảy sinh, nắm tâm tư nguyện vọng của Nhân dân, thực hiện tốt phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư. Trong kỳ, đã thực hiện kiện toàn 3/3 Tổ hòa giải¹³, với 21 hòa giải viên. Từ đầu năm đến nay, các Tổ hòa giải không tiếp nhận và hòa giải vụ việc nào trên địa bàn phụ trách.

Trong kỳ báo cáo, đã tổ chức các cuộc họp lấy ý kiến Nhân dân, cụ thể: lấy ý kiến về nội dung dự thảo quy chế quản lý kiến trúc, lấy ý kiến về dự thảo luật đất đai, lấy ý kiến về dự án đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi.

Tăng cường đăng tin bài tuyên truyền, thông tin đến Nhân dân trên địa bàn xã qua các kênh thông tin: Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã, tài khoản Zalo của UBND xã. Trong kỳ đã thực hiện đăng tải 37 tin, bài.

7.2 Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong nội bộ cơ quan theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ

Nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, Chủ tịch UBND xã đã quán triệt chỉ đạo thực hiện tốt các quy định về dân chủ trong nội bộ cơ quan. Đã tổ chức 10 cuộc họp giao ban định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng để đánh giá kết quả

¹³ Tại các quyết định số 28/QĐ-UBND, 29/QĐ-UBND, 30/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của Chủ tịch UBND xã Tịnh Châu.

thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện trong thời gian tới. Đã tổ chức đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức định kỳ quý I-II-III/2023 với kết quả có 12/12 cán bộ, công chức xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, đạt 100%. Thực hiện đúng tinh thần quy chế dân chủ ở cơ sở, cán bộ, công chức được trực tiếp tham gia ý kiến về những vấn đề nội bộ trong cơ quan, bàn bạc thống nhất nhiều nội dung quan trọng về công khai tài chính, xây dựng... góp phần tăng cường mối đoàn kết thống nhất trong tổ chức, cơ quan.¹⁴

Ngoài ra, UBND xã đã phối hợp cùng Công đoàn cơ sở tổ chức thành công Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022 với 100% cán bộ, công chức tham dự. Tại Hội nghị, UBND xã đã thông qua Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với tổ chức công đoàn, khen thưởng cá nhân, tập thể của cơ quan đạt thành tích trong công tác năm 2022.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc thực hiện chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền với những nội dung thiết thực, cụ thể đã đưa công tác dân vận chính quyền đi vào nề nếp; các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt việc lồng ghép công tác dân vận trong những vấn đề quan trọng giúp cho cơ quan, đơn vị mình hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; nhận thức và thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ cơ sở của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân được nâng lên. Việc phối hợp thực hiện công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Một số kết quả khả quan đạt được trong năm như hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao; tỷ lệ phát sinh hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến tăng cao so với năm trước...

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những ưu điểm nêu trên, vẫn còn tồn tại những hạn chế như việc phối hợp giữa các chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện công tác dân vận vẫn còn bất cập do mỗi cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện một nhiệm vụ chuyên môn khác nhau.

Nguyên nhân chủ yếu do công tác quản lý, điều hành của chính quyền có lúc, có nơi chưa thật sự quyết liệt; trình độ năng lực của một số cán bộ, công chức có mặt còn hạn chế; công tác giám sát và phản biện của Mặt trận, các đoàn thể chưa được phát huy; công tác kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo chưa được có lúc chưa kịp thời.

¹⁴ Trong năm, UBND xã đã tổ chức các cuộc họp như: giao ban hàng tháng, tổ chức họp tham gia xây dựng chương trình công tác năm 2023, tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức về việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024.

2. Tăng cường tuyên truyền về công tác dân vận chính quyền; đưa công tác dân vận chính quyền làm nhiệm vụ thường xuyên và đưa vào tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm của cơ quan.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác cải cách hành chính trong đó, tập trung thực hiện cải cách thể chế, thủ tục hành chính, chế độ công vụ và đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

4. Nghiêm túc thực hiện công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và giải quyết kịp thời các bức xúc, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế tình trạng khiếu kiện phức tạp, vượt cấp, kéo dài.

5. Thường xuyên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng vận động quần chúng và trách nhiệm phục vụ Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023 của UBND xã Tịnh Châu. Kính báo cáo Phòng Nội vụ thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ Thành phố;
- TTĐU, TTHĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MT, Các Hội đoàn thể xã;
- Lưu: VT, HS.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm